
 

 1 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    N.374            del 16.04.2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 

 

Oggetto: Impianto dell’AOU di cogenerazione per la produzione di energia elettrica e termica – 

Procedure di acquisto quote di CO2.   

     CIG: 82734109E8 

   

 

Proponente l’Ing. Antonio Izzo, Direttore f.f. della UOC Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è 

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 F.to IL Responsabile PO            F.to  DIRETTORE F.F.dell’U.O.C 
   Impianti termotecnici        Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 Ing. Giuseppe Luongo                  Ing. Antonio Izzo 

        

 

 

Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziare attesta che la spesa viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2020: conto 5020201320 preso nota. 

 

 

               F.to Il DIRETTORE dell’UOC 
       Gestione Risorse Economiche - Finanziarie 

        Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art.3 D.L. n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

 

F.to   Il Direttore Amministrativo                    F.to    Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano Visani         Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 



 

 2 

 

L’Ing. Antonio Izzo, Direttore F.F. dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico  

 

Premesso: 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 769 del 23/11/2018 è stato, tra l’altro, approvato il 

PDA (piano dettagliato delle attività) del RTI Siram s.p.a./Graded s.p.a. per l’affidamento dei 

servizi integrati, gestionali e operativi di manutenzione multiservizio tecnologico da eseguirsi 

presso gli immobili di proprietà o in uso alle ASL ed alle Aziende Ospedaliere della Regione 

Campania, dallo 01/01/2019 al 27/01/2023, avendo l’Azienda aderito alla convenzione SoReSa di 

pari oggetto (all. 1); 

 

- che in data 31.03.2019 si è concluso il contratto rep.150 del 22.07.2003 tra l’A.O.U Federico II e 

il gestore dell’impianto di cogenerazione dell’epoca; e pertanto la società consortile Studium Power 

&Service s.c.ar.l.. P IVA 04558751212 che operava per conto dei soci consorziati riuniti in ATI 

costituita dalle società Engie Servizi S.p.A. (ex Cofathec Servizi SPA) Siram S.p.A., Graded 

S.P.A., Thermofrigor Sud S.r.l., ha riconsegnato detto impianto all’A.O.U.; 

 

-che con nota del Direttore Generale pro-tempore dott. Viggiani prot.4224 del 05.03.2019 veniva 

richiesto all’Agenzie delle Dogane Napoli I la variazione della licenza di officina codice 

IT00NAE00046R; 

 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 253 del 29/03/2019 è stato approvato l’estensione 

del PDA (piano dettagliato delle attività) del RTI Siram s.p.a./Graded s.p.a. per cinque servizi 

aggiuntivi e in particolare quello per la gestione, conduzione e manutenzione preventiva 

dell’impianto di turbogas del cogeneratore, dallo 01/04/2019 al 27/01/2023 (all. 2); 

 

- che la suddetta Gestione prevede altresì la consulenza tecnica per attività di Energy Management 

da parte del RTI Siram s.p.a./Graded s.p.a. compreso la gestione delle quote per la CO2 emessa in 

atmosfera per effetto della combustione di gas metano, vettore primario per il funzionamento delle 

apparecchiature della centrale termo-frigorifera e per la produzione di energia elettrica e termica per 

il fabbisogno dell’AOU; 

 

Considerato: 

- che in data 29/01/2020 la licenza di officina per l’agenzia delle dogane è stata rilasciata, 

all’Azienda Ospedaliera Universitaria e con essa tutta la gestione diretta degli obblighi normativi 

scaturenti (all. 3);  

 

- che con nota della F2M, consortile del RTI Siram s.p.a./Graded s.p.a., prot.F2M-20-113 del 

26/03/2020 venivano comunicate che, dal piano di monitoraggio annuale, le quote di CO2 

risultavano essere pari a 32.682 tonnellate di CO2 emesse in atmosfera, quantitativo certificato dalla 

società DNV abilitata a tale servizio (all. 4); 

 

- che in data 26/03/2020 venivano, nei tempi stabiliti dalla normativa vigente, comunicate le quote 

di CO2 pari a 32.682 t sul portale ETS sul quale hanno accesso il Direttore Generale Avv. Anna 

Iervolino e il Direttore dell’UOC Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico Ing. Mario Gubitosi;  

 

- che in data 26/03/2020 venivano, nei tempi stabiliti dalla normativa vigente, comunicate le quote 

di CO2 pari a 32.682 t sul portale ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale) sul quale hanno accesso il Direttore dell’UOC Gestione Patrimonio Edile e 

Impiantistico Ing. Mario Gubitosi e il Responsabile della PO Impianti Termotecnici Ing. Giuseppe 

Luongo; 

 



 

 3 

- che le quote di CO2 inerenti il primo trimestre dell’anno 2019 pari a 8.972 t (gennaio 3.114 t, 

febbraio 2.752 t, marzo 3.106 t) quantificate con la summenzionata nota F2M-20-113 del 

26/03/2020 sono a carico del precedente Gestore Studium Power &Service s.c.ar.l ed allo stato la 

procedura amministrativa, per l’acquisto delle quote, non consente la separazione delle stesse in 

quanto l’Azienda risulta unica titolare del Registro ETS. Pertanto, l’Azienda Ospedaliera anticiperà 

la quota parte della citata Studium Power e successivamente emetterà fattura per il ristoro di tale 

importo; 

-che le quote di CO2 assegnate a titolo gratuito dal Ministero dell’Ambiente per l’anno 2019, di 

competenza dell’A.O.U. relative al periodo 01.04.2019 al 31.12.2019, sono state utilizzate dalla 

Studium Power &Service s.c.ar.l; pertanto  l’A.O.U. emetterà fattura per il ristoro di tali quote;  

 

- che le quote di CO2 da acquistare sono 26.592 t al netto delle quote assegnate per il 2020 a titolo 

gratuito dal Ministero dell’Ambiente e pari a 6.090 t , in base alla mediazione di acquisto che sarà 

eseguita nel corso del mese di aprile 2020, visto l’andamento del mercato si stima un importo di 

€.26,00 x 26.592t = € 691.392,00 importo presunto delle quote da acquistare evidenziando, altresì, 

che il prezzo della quota potrà subire un incremento o decremento in quanto legato a molteplici 

fattori quale, in particolare, al mercato internazionale del petrolio; 

 

- che con nota prot. F2M-20-149 del 06/04/2020, assunta in pari data al protocollo generale al n. 

5508, la F2M ha comunicato che la procedura di acquisto delle quote CO2 debba avvenire 

attraverso operatori SIM (Società Intermediazione Mobiliare) presenti nei database CONSOB, 

aventi licenza MIFID II, quali unici soggetti abilitati ad accedere al mercato delle quote CO2 (all. 

5); 

 

- che le SIM operano attraverso l’applicazione di un margine di guadagno, definito Spread che 

applicano sulle transazioni, variabile di norma da € 0,02 a € 0,05 per singola quota, per cui, 

considerato che occorre acquistare n. 26.592 quote di CO2, i margini degli operatori SIM con 

l’applicazione dello spread può variare da circa € 530,00 € a circa € 1.330,00; 

 

- che la F2M con la succitata nota suggerisce di contattare alcune SIM quali (Vertis, Factor CO2, 

Azzero CO2, Finmetrica, Sendeco2) per chiedere offerte basate esclusivamente sul margine definito 

Spread in modo da poter scegliere l’intermediario economicamente più conveniente, attività per la 

quale si propone lei stessa al fine di ridurre i tempi, considerata la scadenza ultima per l’ultimazione 

delle procedure, fissata al 30/4/2020; 

 

- Preso atto: 

- che con nota prot. 181 del 06/04/2020 l’UOC Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico chiede 

alla F2M, nell’ambito della consulenza tecnica per attività di Energy Management così come 

previsto dall’atto aggiuntivo, di contattare con la massima urgenza gli operatori finanziari di cui alla 

citata nota al fine di individuare la SIM economicamente più vantaggiosa, tenuto conto della 

trascurabile variazione di importo dipendente dal compenso della S.I.M., che può variare da circa 

€.530,00 € a circa € 1.330,00, in rapporto all’entità delle sanzioni pari a € 100 per quota CO2 il cui 

importo totale ammonterebbe ad € 2.600.000,00 per le quote non restituite, così come stabilito 

dall’art. 36, commi 5 e 6, del D.Lgs. 30/2013 (all. 6); 

 

- che con nota F2M prot. F2M-20-150 del 07/04/2020, acquisiti i preventivi prodotti dagli operatori 

SIM SENDECO2, VERTIS, FACTOR INTEGRAL TRADING SERVICES SA, l’offerta della SIM 

- FACTOR INTEGRAL TRADING SERVICES, S.A.U. con sede in Spagna numero di 

registrazione CNMV 2019034885 e sede legale Colon De Larreategui n. 26, 1 AB, 48009 Bilbao 

(VIZCAYA) risulta essere più vantaggiosa offrendo un costo di mediazione pari ad € 0,01 per quota 

di CO2 e per un totale € 265,92 per acquistare n. 26.592 quote di CO2 (all.7); 

 

Preso atto: che le procedure per l’acquisto delle quote CO2, richiede i seguenti documenti: 



 

 4 

 Visura camerale aggiornata a massimo 2 mesi ovvero altro documento da cui si evinca chi 

ha il potere di firma (Datore di Lavoro); 

 Bilancio del 2018 dell’AOU; 

 Codice LEI; 

e che, è necessario dare formalmente mandato di acquistare il numero di quote alla SIM - FACTOR 

INTEGRAL TRADING SERVICES, S.A.U. con sede in Spagna numero di registrazione CNMV 

2019034885 e sede legale Colon De Larreategui n. 26, 1 AB, 48009 Bilbao (VIZCAYA), 

specificando data e ora in cui dovrà avvenire l’acquisto; 

 

- Tenuto conto che a mediazione della SIM conclusa con l’acquisto delle quote di CO2 le persone 

autorizzate a svolgere la funzione di negoziazione riceveranno apposita mail e telefonata registrata 

di conferma e, a seguito di emissione e ricezione di fatturazione dell’importo complessivo della 

transazione (numero quote moltiplicato il valore di borsa all’ora e giorno indicato e lo spread già 

pattuito), si dovrà provvedere alla liquidazione della stessa entro 5 giorni, sull’IBAN indicato in 

fattura, pertanto il Direttore della UOC Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico e il Direttore 

della UOC Gestione Economica e Finanziaria dovranno curare il pieno rispetto dei tempi; 

 

- Considerato altresì che la concorrenza è assente in quanto il valore economico della singola quota 

CO2 è stabilito con quotazione borsistica per cui fisso e invariabile per tutti i mediatori finanziari 

salvo la commissione di questi ultimi che è parvità di materia si ritiene di poter applicare l’art.63, 

comma 2, lettera b), punto 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

- che l’impegno di spesa trova copertura nel relativo capitolo di budget assegnato a questa UOC; 

 

- che successivamente e a consuntivo in base al prezzo di acquisto delle quote CO2, l’A.O.U.  

provvederà a recuperare i relativi importi, dal precedete Gestore, Studium Power &Service s.c.ar.l 

come specificato nei punti precedenti. 

 

 

Propone 

 

 

Per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Affidare alla SIM (società intermediazione mobiliare) FACTOR INTEGRAL TRADING 

SERVICES, S.A.U. con sede in Spagna numero di registrazione CNMV 2019034885 e sede legale 

Colon De Larreategui n. 26, 1 AB, 48009 Bilbao (VIZCAYA), la mediazione di acquisto di 26.592 

t di quote di CO2 per conto dell’azienda Universitaria Federico II, avendo l’operatore offerto un 

importo di mediazione, spread, di € 0.01 per quota CO2 e per un totale di € 265,92. 

 

L’operatore SIM è tenuto, per effetto di tale formale mandato, a conclusione dell’acquisto, a dare 

conferma di tale acquisto, a mezzo mail o PEC, alle persone autorizzate a svolgere la funzione di 

negoziazione, con emissione di fattura dell’importo complessivo della transazione (numero quote 

moltiplicato il valore di borsa all’ora e giorno indicato e lo spread già pattuito); 

 

L’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziare provvederà alla liquidazione della stessa entro 5 

giorni dalla ricezione, sull’IBAN indicato in fattura; 

 

L’importo presunto dell’acquisto di tutte le quote viene stimato in € 691.392,00 (€ 26,00 x 26.592) 

prendendo atto della fluttuazione del prezzo delle stesse che possono subire un incremento o 

decremento. 



 

 5 

 

 

L’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziare provvederà conseguentemente, d’intesa con 

l’U.O.C Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico, all’emissione della fattura relativa al ristoro nei 

confronti della società  Studium Power della quota parte di quote di CO2 inerenti il primo trimestre 

dell’anno 2019, pari a 8.972 t (gennaio 3.114 t, febbraio 2.752 t, marzo 3.106 t), conguagliando 

anche la quota parte delle quote assegnate a titolo gratuito per l’anno 2019. 

 

 

 

 F.to IL Responsabile PO            F.to  DIRETTORE F.F.dell’U.O.C. 
   Impianti termotecnici        Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 Ing. Giuseppe Luongo                  Ing. Antonio Izzo 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

 

 



 

 7 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dall’Ing. Antonio Izzo, Direttore f.f. 

dell’U.O.C. della Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico; 

 

Preso atto che l’Ing. Antonio Izzo, quale Direttore f.f. dell’U.O.C. proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al 

Collegio Sindacale. 

 

 

 

 

                              F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                        Avv. Anna Iervolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

 

 

Data consegna  

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il ……………… 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il16.04.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

 

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 

          F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

         F.to Il Funzionario 

  Dott.ssa Ilaria DORIO 


